43
2

	МИНФИН РОССИИ

ФЕДЕРАЛЬНАЯ НАЛОГОВАЯ СЛУЖБА

УПРАВЛЕНИЕ  ФЕДЕРАЛЬНОЙ  НАЛОГОВОЙ  СЛУЖБЫ  ПО  АРХАНГЕЛЬСКОЙ  ОБЛАСТИ

И  НЕНЕЦКОМУ  АВТОНОМНОМУ  ОКРУГУ

  ПРОТОКОЛ

ЗАСЕДАНИЯ РАБОЧЕЙ ГРУППЫ ОБЩЕСТВЕННОГО СОВЕТА ПРИ УФНС РОССИИ ПО АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ И НЕНЕЦКОМУ АВТОНОМНОМУ ОКРУГУ
	13 октября 2014 года
	№ 3

г. Архангельск
___________________________
Председательствовал: председатель Общественного совета,  Член Правления ООО МиСП, председатель АРОО малого и среднего предпринимательства «Опора России» С.К. Антуфьев.
Присутствовали: заместитель председателя Общественного совета,  исполнительный директор ООО «Архангельское агентство «Бинар», председатель совета АРОО «Пинежское землячество» А.А. Попов, заместитель руководителя УФНС России по Архангельской области и Ненецкому автономному округу Ж.А. Полякова, начальник отдела работы с налогоплательщиками УФНС России по Архангельской области и Ненецкому автономному округу И.В. Вирячева.
Секретарь Общественного совета: директор ОАГУ «Архангельский региональный бизнес-инкубатор» Н.В. Шабанов.
1. О проведении на базе УФНС России по Архангельской области и Ненецкому автономному округу научно-практической конференции по актуальным вопросам налогообложения и оптимизации налогового администрирования
___________________________________________________________________________________________________
(С.К. Антуфьев, А.А.Попов, Ж.А.Полякова, И.В. Вирячева)

Решили:
1.1. Отложить проведение в 2014 году научно-практической конференции в связи тем, что тематика планируемого мероприятия утратила актуальность (инициативы по оптимизации налогового администрирования в части увеличения налоговой нагрузки не обрели нормативно-правовой формы и их реализация с 1 января 2015 года не планируется).
1.2.  Подготовить предложения по темам научно-практической конференции в 2015 году. Срок исполнения – не позднее 01 февраля 2015.
2. О проведении очередного заседания Общественного совета при УФНС России по Архангельской области и Ненецкому автономному округу
___________________________________________________________________________________________________
(С.К. Антуфьев, А.А.Попов, Ж.А.Полякова, И.В. Вирячева)

Решили:

2.1. Провести очередное заседание Общественного совета при УФНС России по Архангельской области и Ненецкому автономному округу в ноябре 2014 года.
2.2. Включить в повестку заседания Общественного совета при УФНС России по Архангельской области и Ненецкому автономному округу следующие вопросы:
2.2.1. Доклад председателя АРОО малого и среднего предпринимательства «Опора России» С.К. Антуфьев по итогам участия в общероссийском совещании общественной организации.
2.2.2. Актуальные изменения налогового законодательства с 1 января 2015 года, в том числе в части уплаты налога на имущество физических лиц.
2.2.3. Порядок уменьшения налога по УСН и ЕНВД на сумму страховых взносов, уплачиваемых индивидуальными предпринимателями в фиксированном размере.

2.2.4. Функционирование и перспективы развития электронных услуг ФНС России «Личный кабинет налогоплательщика для физических лиц» и «Личный кабинет налогоплательщика юридического лица».
2.2.5. Проработка вопросов для включения в план работы Общественного совета при УФНС России по Архангельской области и Ненецкому автономному округу на 2015 год.

3. О совершенствовании функциональных возможностей Интернет-сервисов ФНС России «Личный кабинет налогоплательщика для физических лиц» и «Личного кабинета налогоплательщика юридического лица»
___________________________________________________________________________________________________
(С.К. Антуфьев, А.А.Попов, Ж.А.Полякова, И.В. Вирячева)

Решили:

3.1. Управлению ФНС России по Архангельской области и Ненецкому автономному округу направить в адрес организаций, представителями которых являются члены Общественного совета, письма с предложением подключиться «Личному кабинету налогоплательщика юридического лица» для оценки функциональных возможностей данного Интернет-сервиса.
Срок исполнения – не позднее 25 октября 2014 года.
3.2. Обсудить предложения по совершенствованию Интернет-сервисов «Личный кабинет налогоплательщика для физических лиц» и «Личный кабинет налогоплательщика юридического лица» на ближайшем заседании Общественного совета  (в ноябре).
3.3. После обсуждения на заседании Общественного совета направить предложения по расширению и совершенствованию функционала «Личного кабинета налогоплательщика для физических лиц» и «Личного кабинета налогоплательщика юридического лица» в адрес разработчиков данных Интернет-сервисов.
Председательствующий                                                                               С.К. Антуфьев